
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

ATAS DE REUNIÕES



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



22 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



23ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



24 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



25ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



26 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



27ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



28 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



29ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



30 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 103 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Institui Comissão Especial para análise dos projetos de 

decreto legislativo que concedem Título de Cidadania 

Honorária, de Cidadão Benemérito ou Diplomas de Honra 

ao Mérito. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio (Resolução nº 55 de 11 de julho de 2017), 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir, nos termos do artigo 251, do Regimento Interno, Comissão Especial 

para análise dos projetos de decreto legislativo que concedem Título de Cidadania Honorária, de 

Cidadão Benemérito ou Diplomas de Honra ao Mérito. 

Art. 2º Referida comissão será composta pelos seguintes membros e os respectivos 

suplentes:  

I – Presidente: Eliane Ferreira Nunes  

II – Relator:  Prof. Natanael Oliveira Diniz  

III – Membro:  Roberto Margari de Souza  

IV – Presidente – suplente: Raquel Aparecida Rezende de Morais  

V – Relator-suplente: Leandro Máximo Caixeta 

VI – Membro-suplente: Odirlei José de Magalhães  

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 073 de 04 de agosto de 2022. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Patrocínio/MG, 08 de novembro de 2022. 

 
 

Florisvaldo José de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio 

 

PORTARIAS



31ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 104 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA 

APRECIAR OS VETOS ÀS PROPOSIÇÕES DE 

LEI Nº 327/2022 (PROJETO DE LEI Nº 511/2022) 

E 328/2022 (PROJETO DE LEI Nº 529/2022). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Câmara Municipal de Patrocínio, 

Resolução nº 55/17; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir, nos termos do artigo 254 do Regimento Interno, Comissão Especial 

para emitir parecer sobre os vetos às proposições de lei nº 327/2022 (Projeto de Lei nº  

511/2022) e 328/2022 (Projeto de Lei nº 529/2022). 

Art. 2º Referida comissão será composta pelos seguintes membros e os respectivos 

suplentes:  

I – Presidente:  Raquel Aparecida Rezende de Morais  

II – Relator: Prof. Natanael Oliveira Diniz  

III – Membro: José Roberto dos Santos  

IV – Presidente – suplente: Odirlei José de Magalhães 

V – Relator-suplente:  Roberto Margari de Souza  

VI – Membro-suplente: Adriana Fátima de Paula Magalhães  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Câmara Municipal de Patrocínio/MG, 08 de novembro de 2022. 

 
Florisvaldo José de Souza 

Presidente da Câmara Municipal 
 



32 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 105, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR 

PARLAMENTAR A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº. 50, de 

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134 de 12 de dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido do Vereador RICARDO ANTONI 

RODRIGUES - BALILA, a servidora RAQUEL VIRGÍNIA DE PAULA 

FLORENTINO, do cargo de Assessor Parlamentar XXVI – CM – AP - XXVI, a partir 

do dia 11 de novembro de 2022.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 10 de novembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal



33ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 106, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

NOMEIA PARA EXERCER O CARGO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº. 50, de 

18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº. 134 de 12 de dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a pedido do Vereador RICARDO ANTONI 

RODRIGUES - BALILA, o servidor BRUNO HENRIQUE DE SOUZA, para ocupar 

o cargo de Assessor Parlamentar XXVI - CM - AP - XXVI, a partir do dia 11 de 

novembro de 2022.

Art. 2° - O servidor realizará atendimentos internos diariamente no 

horário de 08h00min às 11h00min horas e de 13h00m às 17h00m, realizando as tarefas 

de assessoramento do processo legislativo, atendimento ao público, elaboração de 

projetos e de outras proposições legislativas e serviços externos quando necessário.

Parágrafo único – O servidor acima mencionado será lotado no 

Gabinete do Vereador Ricardo Antoni Rodrigues - Balila.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 10 de novembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal



34 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  107 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

SUSPENDE O EXPEDIENTE NO ÂMBITO DO PODER 

LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO NO 

DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Os membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patrocínio, biênio 

2021/2022, no exercício das atribuições,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica estabelecida a suspensão do expediente das atividades administrativas e 

de atendimento ao público no âmbito do Poder Legislativo Municipal no dia 14 de 

novembro de 2022 (segunda-feira); 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Patrocínio-MG, 10 de novembro de 2022. 

 

Florisvaldo José de Souza      Leandro Máximo Caixeta  
Presidente da Câmara Municipal     Vice Presidente  
 
 
 
Natanael Oliveira Diniz      Eliane Ferreira Nunes 
1º Secretário        2º Secretário  
 
 
 
Raquel Aparecida Rezende Morais  
Tesoureiro 



35ANO 22 - EDIÇÃO Nº 631 - PATROCÍNIO - MG, 11 DE NOVEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL


